7. ARG. Suae Ciceroni quid factopus sit Pompejo in Italia pulso: ut vel Cæsari se conjungat, vel ut ei se dedat.

M. COELIUS M. CICERONI, S. D.

EXANIMATUS sum tuis litteris; quibus te nihil, nisi triste cogitare ostendisti: neque id quid eber, perferisti. 9 non enim, quale esset quod cogitares, aperuisti. Has illico ad te litteras scripsi. Per fortunas tuas, Cicero, per liberos oro, obsecro, ne quid gravius de salute, & incolumitate tua consulas. Nam deos, hominesque, amicitiamque nostram testificor, me neque temerè tibi prædixisse, neque temerè monuisse, sed postquam Cæsarem convenirem, sententiamque ejus, qualis futura esset, parta victoria, cognoverim te certiore fecisse. Si existimas eam rationem fore Cæsari in dimittendis adversariis, & conditionibus ferendis, erras. Nihil nisi atrox, & favum cogitat, atque etiam loquitur. Iratus senatus exit: his intercessionibus planè incitatus est: non, mehercule,

Bbb 3

1. Sic illi amores & invidiosa conjunctio, non ad occultum recedit obrectationem sed ad bellum se eripit. Induxi hæc lectionem ex Pal. pr. cuius tamen ora alia alita est, & in dies conditio non ad oculi ac recedit obrectationem sed ad bellum se eripit. editionum primaria, ac PeKio Vaticanique excerptis: nec longè d. sicut Vict. nisi quod elegantiam corripit, omittendo se. editiones aliæ habent: Sic illi jam amores & invidiosa conjunctio, non ad occultum recedit obrectationem sed ad bellum eripit.
 2. Et gratia & necesse habito & gratia in causa illam non homines vult. Exemplar ubique nobis est Vict. editio, quam ubique exprimitur fidei, nos, præsertim accidentibus nostris libri, qui leviculis voculis tantum ab hac abhorrent: quippe primus, necessitudine cum causam illam vult homines vult. Sic Veneta quoque impressio, nisi quod in eam solam alienior est, circumferrebat: antea gratia est & necesse habito tamen causam illam, non homines vult.
 3. Quam diu civili ter sine armis cerneret. Elegantiæ nam lectionem & Coeliæ eruditione dignissimam erant accuratissimam Vict. quàm eo libentius admitti, quòd eam propugnet excerpta Vat. ad gultum futuræ plebis excusum erat: ut videtur.
 4. De agri modo. Residit hæc lectio per editiones nostras, & Palatinam primò, quàm ut introduceam, & scienda erat vulgata, de agri modo.
 5. Lomentum aut niterum effluere mihi videtur. Sic Pal. primus Vaticanus & PeKio excerpta, atque adeo editiones, prima ac Victorii. nam vulgo vitium publicatum, ut à Vict. ni. malverum est, paulo antem hæc post, ex Vat. & Vict. impressione de novo vulgavit, nam sordidus hæc vult. Sic etiam Lamb. suo ingenio videret aliunde accipere, ad id, ut non sordidus vult. Libri nostri, mera ostenta hic faciunt: quorum Pal. nam sordidus vult, in causa sibi vult & viscera aperit.

6. Veneta verò editio quemadmodum & PeKio excerpta, nam sordidus vult vult vult publicatum est: nam sordidus vult vult.
 7. Quid jam inquis? gloriosè omnia. Ex Victorii & Veneta editione, tum PeKiano & Pal. traduxi, nisi quod Pal. primus paulo diversus distinguit: quid, am inquis? gloriosè omnia si scias. Publicati libri 3 quid jam, inquis? gloriosè omnia si scias.
 8. Nisi si maluit Pompejum Brundisii circumferere. Vat. nisi si maluit, sed illud tueri Pal. primus, & editio Vict. ac Veneta. Non tamen eandem lectionem, ad quam incipiam Pall. spectatque prima editio, plenamque ex v. cod. ad oram repoint Egnat. maluit Pompejum Brundisii circumferere.
 9. Usque quaque, inquis, Domitii mali dant. Ita Vat. & Vict. editio, quoque multum discrepant Pal. primus & Venetus: usque quaque usque sed Domitii mali dant: cum publicitus excusum sit, neque inquis si D. male habuit. Itaque scripsi ex Vict. editione ac Veneta partim: vult, qui deo Venere prognatus tantum animi habuisset in vestro Domitio, quantum ipse caenatus in hoc habuit: quam quoque non longè hinc discedant suis veltigi a libri calamo exarati. Vellem quidem venere prognatus tantum animi habuisse in vestro Domitio, quantum ipse caenatus vult, quod etiam Lamb. pro verò obtinuit. Psicade natus: quod mihi acutus verò videtur. Excusum erat: illem quidem venere prognatus tantum animi habuisset in v. D. quantum ipse caenatus in hoc habuit.
 9. Non enim quale esset quod cogitares aperuisti. Et hæc clausulam terecem debemus accuratissimo Vict. Pal. & prisca editio hallucinantur hic: cum enim quale esset quod cogitares aperuisti: & vulgare editiones neque non tamen quale esset quod cogitares, aperuisti. Lamb. ingenui temeritatem, qua laudatium & nos & ipsum Tullium ante tot secula compositum habet, apud ipsum met spectare licet.

1. Quid

hercule, erit deprecationi locus. Quare si tibi tu, si filius unicus, si domus, si spes tuæ reliquæ tibi curæ sunt: si aliquid apud te nos, si vir optimus, gener tuus valet: quorum fortunas non debes velle conturbare, ut eam causam, in cuius victoria salus nostra est, odisse, aut relinquere cogamur, aut impiam cupiditatem contra salutem tuam habeamus. Denique illud cogita: si quod offensæ fuerit in ista cunctatione, te subisse. nunc te contra victorem face-re, quem dubiis rebus ledere noluisse: & ad eos fugatos accedere, quos resistentis sequi nolueris, summæ stultitiæ est. Vide, ne, dum pudet te parum optimatæ esse, pa- rum diligenter, quid optimum sit, eligas. Quod si totum tibi persuadere non possum; saltem, dum, quid de Hispaniis agamus, scitur, exspecta: quas tibi nuntio ad-ventu Cæsaris fore nostras. Quam isti spem habeant, am- missis Hispaniis, nescio. Quod porro tuum consilium sit ad desperatos accedere, non mediis fidiis repero. Hoc, quod tu non dicendo mihi significasti, Cæsar audierat: ac simularque, have, mihi dixit, statim quid de te audisset, exposuit. negavi me scire: sed tamen ab eo petii, ut ad te litteras mitteret, quibus maxime ad remanendum commo- veri posses. Me secum in Hispaniam ducit. Nam, nisi ita faceret, ego prius, quam ad urbem accederem, ubicum- que esses, ad te percurrissem, & hoc à te praefens contendis- sem, atque omni vi te retinuissem. Etiam atque etiam Cicero, cogita, ne te, tuosque, omnes funditus evertas: ne te sciens, prudensque eò demittas, unde exitum vides nul- lum esse. Quod si te aut voces optimatium commovent, aut nonnullorum hominum insolentiam, & jactationem ferre non potes: eligas censeo aliquod oppidum, vacuum à bello, dum hæc decernuntur. quæ cum confeceris: &

& ego te sapienter fecisse iudicabo, & Cæsarem non offen- des.

¶ ARG. Conqueritur se Curionis amore & Appii odio Cæsari partes potius quam Pompei secutum esse.

COELIUS CICERONI, S.

ERGO me potius in Hispania tuisse tum, quam For- emiis, cum tu profectus es ad Pompejum? & quod uti- nam ut Appius Claudius in ista parte: C. Curio quojus amicitia me paulatim in hanc perditam causam impo- suit. nam mihi sentio bonam mentem iracundia & amo- re ablatam. Tum tu porro, cum ad te proficiscens noctu Ariminum venissem, dum mihi pacis mandata das ad Cæ- sare, & mirificum civem agis, amici officium neglexisti, neque mihi consulisti. Neque hæc dico, quod diffidam huic causæ: sed, crede mihi, perire satius est, quam hoc videre. Quod si timor vestræ crudelitatis non esset, eje- cti jam pridem hinc essemus. Nam hic nunc, præter fo- neratores paucos, nec homo, nec ordo quisquam est, nisi Pompejanus. Equidem jam effeci, ut maxime plebs, & qui antea noster fuit, populus, vester esset. Cur hoc, in- quis? immo reliquias expectant. Vos invito vincere coegero. Irritavi in me Catonem. Vos dormitis: nec hæc adhuc mihi videmini intelligere, quam nos pateamus, & quam simus imbecilli. Atque hoc nullius præ- mii spe faciam: sed, quod apud me plurimum solet vale- re, doloris, atque indignitatis causa. Quid istic facitis? proelium expectatis, quod firmissimum est? Vestras copias non novi; nostris valde depugnare, & facile algere, & eluere consueverunt.

M. TVL-

1. Quid offensæ fuerit in ista cunctatione, te subisse. Rescripti sic ex Vat. Pal. Peccatque adeo editionibus. Excusi vulgò libri, te prius subisse. in sine epistola turbas dant libri: quare edidi cum Vict. quæ tam confectio: & ego rescriptis cum alii fecerint: quæ jam vana consilia. Id si fecerit. Pall. ve- ro, Peccio excerpta & vetustissima editio: quæ tam erunt confectio. Po- litiani vero codex: quæ tamen in fecerit. paulò superius ibidem ex Vat. atque Vict. emendavi, simulatque hæc mihi dixit, non ut alius est. hoc est, primo statim congressu atque hæc dicto statim de te subiecit, quid au- disset.

2. Quæ utinam ut Appium Claudium in ista parte C. Curio, cuius amicitia

me paulatim in hanc perditam causam impo- suit. Ve Victoris edidit, in- nos repræsentantes Doctus tamen vir leg. putat quid utinam, ut Appius Claudius, in ista parte C. Curio, cuius amicitia me paulatim in hanc impo- suit, utque scriptum in V. C. ait præter quod is habet: in hanc partem causa impo- suit. sed ista verba, partem causa, ut glossam, delenda censeo. Duas, porro, ait, reddi causas à Cælio, cur partes Cæsaris secutus fuerit. na- nam amorem Curionis, quem optat ad Pompei partem, sicut Appius fecerit, transmissit alteram quod sibi Cicero nihil consilii imperitus fue- rit. Libri quoque nostri in hanc partem causam. Vulgo quæ utinam aut uti- nam in ista parte Appium Claudium, quæ utinam in ista parte C. Curio fuisse.